Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br

 Página 1 de 2

UNIVERSID ADE FE DERAL  DO ESPÍR ITO SAN TO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA  DE PROJETOS INSTITUCION AIS

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
1016/2021 CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE
DE TECNOLOGIA – FEST

Processo nº 23068.035353/2019-60

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia educacional
de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29075-
910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato representada por sua Pró-Reitora de
Administração por delegação da Portaria nº 542/2015-GR/UFES, Teresa Cristina Janes Carneiro, brasileira, casada,
portadora da carteira de identidade nº 467.174 — SSP-ES, CPF nº 826.569.167-04, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, doravante denominada FUNDAÇÃO DE APOIO, fundação de direito privado
sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, inscrita
no CNPJ/MF nº 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Biondo Filho,
brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade nº 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30, resolvem
celebrar o presente TERMO ADITIVO pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o
valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem como prorrogar a vigência contratual até 16/07/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REORÇAMENTAÇÃO

É vedada a realização pela FUNDAÇÃO DE APOIO de gastos que estejam pendentes de definição ou que não
possuam o devido detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores
unitários, quantitativos e metodologia de cálculo nos termos do Acórdão nº 9604/2017-TCU.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que
não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br

 Página 2 de 2

UNIVERSID ADE FE DERAL  DO ESPÍR ITO SAN TO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA  DE PROJETOS INSTITUCION AIS

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FUNDAÇÃO DE APOIO, a publicação do extrato do presente aditamento no
Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA.

Vitória/ES

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO ARMANDO BIONDO FILHO
Pró-Reitora de Administração Superintendente da FEST

ROGÉRIO RAMOS
Coordenador

JOSÉ JOAQUIM CONCEIÇÃO SOARES SANTOS
Fiscal

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

15/01/2024 às 10:01:07

Processo nº 23068.035353/2019-60 - 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 1016/2021
Data e Hora de Criação: 11/01/2024 às 14:41:20

Documentos que originaram esse envelope:

- Via - 4ºTA.pdf (Arquivo PDF) - 18 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 277a7fae0a7e4b8ddd1faf0c0d7ede027bba22cd6eb22978fcb3fe26fbd13b89

[SHA512]: ed7ea582da21014679032c1257d7920a88291d3a19539b797b110b7a722cb143eb94ee81d58eaabb865f21afb362ec0ad553dcf14f738a122cbb897f81295eda

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Armando Biondo Filho (armando.biondo@fest.org.br)

Data/Hora: 11/01/2024 - 17:16:05, IP: 201.49.117.77, Geolocalização: [-20.270284, -40.298086]

[SHA256]: 2a1d98e7faa479c46a082b59b7922c4f4cbe427b217ec9f30015751380328759

ASSINADO - José Joaquim Conceição Soares Santos (jose.j.santos@ufes.br)

Data/Hora: 12/01/2024 - 11:58:38, IP: 187.36.174.168

[SHA256]: d8a3b48c844bf9ffc560ea52dabf40b977b0186ae8ea314ad23dd2cbcd7f2470

ASSINADO - Rogério Ramos (rogerio.ramos@ufes.br)

Data/Hora: 11/01/2024 - 15:29:28, IP: 187.36.173.97, Geolocalização: [-20.288958, -40.293861]

[SHA256]: 3248c249095688fa8ff7b21cfe6a8cfbb945ff40f5b415fefe66f86c4f082dc0

ASSINADO - Teresa Cristina Janes Carneiro (teresa.carneiro@ufes.br)

Data/Hora: 15/01/2024 - 10:01:07, IP: 187.36.235.10, Geolocalização: [-20.276329, -40.284631]

[SHA256]: 0203f3dba0fc900ea9cf72ad1526fdfd9fe9618b7214f299b345665fc7483afa

Histórico de eventos registrados neste envelope

15/01/2024 10:01:09 - Envelope finalizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 187.36.235.10

15/01/2024 10:01:07 - Assinatura realizada por teresa.carneiro@ufes.br, IP 187.36.235.10

12/01/2024 12:29:11 - Envelope visualizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

12/01/2024 12:29:06 - Envelope autenticado com Certificado Digital por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

12/01/2024 11:58:38 - Assinatura realizada por jose.j.santos@ufes.br, IP 187.36.174.168

12/01/2024 11:57:19 - Envelope visualizado por jose.j.santos@ufes.br, IP 187.36.174.168

11/01/2024 17:16:06 - Assinatura realizada por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

11/01/2024 17:15:33 - Envelope visualizado por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

11/01/2024 17:15:29 - Envelope autenticado com Certificado Digital por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

11/01/2024 15:29:28 - Assinatura realizada por rogerio.ramos@ufes.br, IP 187.36.173.97

11/01/2024 15:28:17 - Envelope visualizado por rogerio.ramos@ufes.br, IP 187.36.173.97

11/01/2024 14:52:13 - Envelope registrado na Blockchain por anna.peruch@ufes.br, IP 189.14.206.231

11/01/2024 14:52:06 - Envelope encaminhado para assinaturas por anna.peruch@ufes.br, IP 189.14.206.231

11/01/2024 14:41:34 - Envelope criado por anna.peruch@ufes.br, IP 189.14.206.231

		2024-01-15T10:01:10-0300